Contudo, em relação à alíquota aplicada nas DI�s 814209968 e 900307646 houve equívoco, foi aplicado o índice de 14%, quando a alíquota vigente era de 12%, como aposto no auto de infração originalmente, e a diferença no recálculo totaliza a quantia de R$ 490.764,90 (quatrocentos e noventa mil setecentos e sessenta e quatro reais e noventa centavos).
Da decisão de primeiro grau, extrai-se, in verbis, o resultado:
Acordam os membros da 1ª Turma de Julgamento, por unanimidade de votos, julgar procedente em parte a impugnação, exonerando parte do crédito tributário no valor de R$ 85.245.721,83 e respectivos juros de mora, nos termos do voto do relator.

[...]

Em manifestação sobre a diligência realizada, a contribuinte concordou em grande parte com o recálculo, divergindo em relação à alíquota aplicada nas DI�s 814209968 e 900307646, pois ela demonstrou que houve equívoco, sendo que foi aplicado o percentual de 14%, quando a alíquota vigente era de 12%, como aposto no auto de infração originalmente, e a diferença no recálculo totaliza a quantia de R$ 490.764,90 (quatrocentos e noventa mil setecentos e sessenta e quatro reais e noventa centavos).
O acórdão da DRJ/Florianópolis entendeu que em relação à elevação de alíquota, trecho, in verbis, fls 6291/6293. 
Tal fato acabou por agravar a exigência inicial para tributos e respectivos consectários. Ocorre que a